Дело № 1-1532/24

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курган 3 декабря 2024 г.

Курганский городской суд Курганской области в составе председательствующего судьи Кузьмина А.В.,

при секретаре Синицыной Ю.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Кургана Волынского С.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Афанасьевой В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> несудимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

в период с 21 часа ДД.ММ.ГГГГ до 9 часов ДД.ММ.ГГГГ полицейский 1 отделения 1 взвода 1 роты отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Кургану Потерпевший №1 (далее - полицейский Потерпевший №1), назначенный на указанную должность приказом № л/с от ДД.ММ.ГГГГ начальника УМВД России по г. Кургану, и инспектор (патрульно-постовой службы полиции) 2 взвода (мобильного) 1 роты отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Кургану ФИО14 (далее - полицейский ФИО14), назначенный на указанную должность приказом № л/с от ДД.ММ.ГГГГ врио начальника УМВД России по Курганской области, в соответствии с постовой ведомостью ОБППСП УМВД России по г. Кургану на ДД.ММ.ГГГГ находились на службе при исполнении своих должностных обязанностей по обеспечению общественной безопасности и общественного порядка, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений и административных правонарушений, являлись представителями власти, то есть должностными лицами правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости и действовали на основании:

1) ч. 1 ст. 1 Федерального закона Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О полиции» (далее - ФЗ РФ «О полиции»), согласно которой полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности;

2) п.п. 1, 2, 5, 6, 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ РФ «О полиции», согласно которых деятельность полиции осуществляется по следующим основным направлениям:

- защита личности, общества, государства от противоправных посягательств;

- предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений;

- производство по делам об административных правонарушениях, исполнение

административных наказаний;

- обеспечение правопорядка в общественных местах;

- обеспечение безопасности дорожного движения.

3) п.п. 1, 2, 5, 11, 19, 19.1 ч. 1 ст.12 ФЗ РФ «О полиции», согласно которых на полицию возлагаются обязанности:

- принимать и регистрировать (в том числе в электронной форме) заявления и

сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации;

- прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия;

- обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках и других общественных местах;

- пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции;

- осуществлять государственный контроль (надзор) за соблюдением правил и иных требований нормативных документов в области обеспечения безопасности дорожного движения, регулировать дорожное движение;

- осуществлять надзор за соблюдением участниками дорожного движения требований законодательства Российской Федерации о безопасности дорожного движения в порядке, определяемом федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел;

4) п.п. 1, 2, 3, 6, 8, 13, 14, 20, 33 ч. 1 ст. 13 ФЗ РФ «О полиции», согласно которых сотрудникам полиции для выполнения возложенных на них обязанностей предоставляются следующие права:

- требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов;

- проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом;

- вызывать в полицию граждан и должностных лиц по расследуемым уголовным делам и находящимся в производстве делам об административных правонарушениях, а также в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции; получать по таким делам, материалам, заявлениям и сообщениям, в том числе по поручениям следователя и дознавателя, необходимые объяснения, справки, документы (их копии);

- патрулировать населенные пункты и общественные места, использовать другие формы охраны общественного порядка;

- составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях;

- доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте);

- направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, а также проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

- останавливать транспортные средства, если это необходимо для выполнения возложенных на полицию обязанностей по обеспечению безопасности дорожного движения, проверять документы на право пользования и управления ими, документы на транспортные средства и перевозимые грузы;

- использовать в деятельности видео- и аудиотехнику, а также другие технические и специальные средства, не причиняющие вреда жизни и здоровью граждан, а также окружающей среде;

5) ч. 1 ст. 18 ФЗ РФ «О полиции», согласно которой сотрудники полиции имеют право на применение физической силы, специальных средств и огнестрельного оружия лично или в составе подразделения (группы) в случаях и порядке, предусмотренных федеральными конституционными законами, ФЗ РФ «О полиции» и другими федеральными законами;

6) п.п. 1, 2, 3 ч. 1 ст. 20 ФЗ РФ «О полиции», согласно которых сотрудник полиции имеет право лично или в составе подразделения (группы) применять физическую силу, в том числе боевые приемы борьбы, если несиловые способы не обеспечивают выполнения возложенных на полицию обязанностей, в следующих случаях: 

- для пресечения преступлений и административных правонарушений;

- для доставления в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение лиц, совершивших преступления и административные правонарушения, и задержания этих лиц;

- для преодоления противодействия законным требованиям сотрудника полиции;

7) п.п. 1, 2, 3, 4, 6, 10 ч. 1 ст. 21 ФЗ РФ «О полиции», согласно которым сотрудник полиции имеет право лично или в составе подразделения (группы) применять специальные средства в следующих случаях:

- для отражения нападения на гражданина или сотрудника полиции;

- для пресечения преступления или административного правонарушения;

- для пресечения сопротивления, оказываемого сотруднику полиции;

- для задержания лица, застигнутого при совершении преступления и пытающегося скрыться;

- для доставления в полицию;

- для выявления лиц, совершающих или совершивших преступления или административные правонарушения;

8) ч.ч. 3, 4 ст. 30 ФЗ РФ «О полиции», согласно которым:

- законные требования сотрудника полиции обязательны для выполнения гражданами и должностными лицами;

- воспрепятствование выполнению сотрудником полиции служебных обязанностей, оскорбление сотрудника полиции, оказание ему сопротивления, насилие или угроза применения насилия по отношению к сотруднику полиции в связи с выполнением им служебных обязанностей либо невыполнение законных требований сотрудника полиции влечет ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

9) пп. 26 п. 2 должностной инструкции полицейского отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Кургану Потерпевший №1, согласно которому:

- пользуется правами сотрудников полиции, предусмотренными Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации;

10) пп. 27 п. 2 должностной инструкции полицейского отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Кургану Потерпевший №1, согласно которому:

- имеет право применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие по основаниям и в порядке, которые предусмотрены Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О полиции»;

11) пп. 26 п. 2 должностной инструкции инспектора (патрульно-постовой службы полиции) отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Кургану ФИО14, согласно которому:

- пользуется правами сотрудников полиции, предусмотренными Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации;

12) пп. 27 п. 2 должностной инструкции инспектора (патрульно-постовой службы полиции) отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Кургану ФИО14, согласно которому:

- имеет право применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие по основаниям и в порядке, которые предусмотрены Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О полиции».

ДД.ММ.ГГГГ в 2 часа в дежурную часть отдел полиции № УМВД России по г. Кургану поступило сообщение от ФИО8 о том, что по адресу: 

<

адрес>, внучка нападает с ножом на бабушку.

В целях проверки поступившего сообщения оперативным дежурным отдела полиции № УМВД России по г. Кургану по вышеуказанному адресу направлен наряд ОБППСП, находящийся на дежурстве в стационарном пункте полиции по адресу: 

<

адрес>, в составе полицейских Потерпевший №1 и ФИО14.

ДД.ММ.ГГГГ около 2 часов 40 минут, для установления обстоятельств произошедшего, руководствуясь ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О полиции» и своими должностными обязанностями, полицейские Потерпевший №1 и ФИО14 по поступившему сообщению от ФИО8 направились по адресу: 

<

адрес>, где ими установлены ФИО8, ФИО1, ФИО9 и ФИО10

В ходе проведения беседы с ФИО8 и ФИО1 последние высказали обоюдное желание о написании заявлений о привлечении друг друга к уголовной ответственности за угрозу применения насилия и заведомо ложный донос соответственно, в связи с чем полицейскими Потерпевший №1 и ФИО14 указанным лицам было предложено проследовать в отдел полиции № УМВД России по г. Кургану для написания соответствующих заявлений.

После чего, полицейские Потерпевший №1 и ФИО14, а также ФИО1, ФИО10, ФИО9 и ФИО8 покинули квартиру.

ДД.ММ.ГГГГ около 2 часов 55 минут, находясь у дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО8 отказались от подачи заявлений и проследовать в отдел полиции. На неоднократные требования полицейских Потерпевший №1 и ФИО14 проследовать в стационарный пункт полиции для дачи объяснений и написания заявлений об отсутствии претензий, ФИО8 и ФИО1 отказались.

Находясь в указанное время в указанном месте, ФИО10, с целью воспрепятствования законной деятельности сотрудников полиции, направленной на выяснение обстоятельств сообщения о преступлении, потребовал от ФИО1 и ФИО8 вернуться обратно в квартиру. На неоднократные замечания, высказанные сотрудниками полиции Потерпевший №1 и ФИО14, ФИО10 стал высказывать сотрудникам полиции претензии, оказывая сопротивление в проследовании ФИО8 и ФИО1 в отдел полиции № УМВД России по г. Кургану.

На основании ст.ст. 18, 19, 20 ФЗ «О полиции», сотрудниками полиции Потерпевший №1 и ФИО14, с целью пресечения противоправных действий ФИО10, в отношении последнего применена физическая сила.

ДД.ММ.ГГГГ около 2 часов 55 минут у ФИО1, находившейся у 

<

адрес> в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на воспрепятствование законной деятельности сотрудников полиции, по пресечению противоправных действий ФИО10, и применения насилия в отношении представителя власти - полицейского Потерпевший №1.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 2 часов 55 минут, ФИО1, находясь во дворе дома по адресу: 

<

адрес>, с целью воспрепятствования законной деятельности сотрудников полиции Потерпевший №1 и ФИО14, направленной на пресечение противоправных действий ФИО10, достоверно зная о том, что перед ней находится представитель власти - полицейский Потерпевший №1, одетый в форменную одежду сотрудника полиции со знаками различия и ранее представившийся и предоставивший ей служебное удостоверение, который исполнял свои должностные обязанности по пресечению противоправных действий ФИО10, действуя умышленно, в связи с исполнением полицейским Потерпевший №1 своих должностных обязанностей, с целью применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, умышленно схватила Потерпевший №1 пальцами руки в область правой щеки, поцарапав Потерпевший №1 кожу, тем самым причинив ему физическую боль и телесные повреждения в виде пяти дугообразных ссадин лица, после чего нанесла один удар кулаком правой руки в область лица Потерпевший №1, причинив последнему физическую боль и телесные повреждения в виде кровоподтека слизистой оболочки верхней губы, которые расцениваются как не причинившие вред здоровью, то есть применила в отношении полицейского Потерпевший №1 насилие, не опасное для жизни и здоровья.

При ознакомлении с материалами уголовного дела Христова заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимая Христова ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главой 40 УПК РФ, подтвердила.

Защитник поддержала ходатайство подсудимой. Государственный обвинитель выразил согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

От потерпевшего, надлежащим образом уведомленного о дате, месте, и времени проведения судебного заседания, возражений против заявленного обвиняемой ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке не поступило.

Судом установлено, что обвинение обосновано и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, обвиняемая согласна с предъявленным обвинением, понимает существо предъявленного обвинения и согласна с ним в полном объеме, а ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, обвиняемой заявлено своевременно, добровольно, в присутствии защитника и после консультации с ним в период, установленный ч. 2 ст. 315 УПК РФ, она осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства, в связи с чем суд приходит к выводу о необходимости удовлетворения ходатайства подсудимой и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд квалифицирует действия Христовой по ч. 1 ст. 318 УК РФ, как применение насилия в отношении представителя власти, то есть применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания суд учитывает общие цели и принципы назначения наказания, характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, личность подсудимой, которая участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, а также влияние наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи. 

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего наказание подсудимой обстоятельства суд учитывает ее заявление о раскаянии в содеянном.

Активного способствования расследованию преступления Христова не оказывала, так как какой-либо неизвестной до этого информации именно относительно инкриминируемого ей деяния, которое было выявлено правоохранительными органами без ее участия, она не сообщила. Признание Христовой вины, при наличии имеющихся на тот момент улик и согласие с правовой оценкой деяния явилось необходимым условием для особого порядка судебного разбирательства и не подлежит повторному учету как обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Принимая во внимание обстоятельства совершенного Христовой преступления, данные о личности подсудимой, учитывая наличие у нее возможности получения дохода, суд приходит к выводу о назначении подсудимой наказания в виде штрафа, считая его достаточным для восстановления социальной справедливости, а также исправления подсудимой и предупреждения совершения ей новых преступлений.

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, а также семейное и имущественное положение подсудимой, ее возраст, состояние здоровья, трудоспособность, отсутствие иждивенцев. 

В связи с тем, что уголовное дело было рассмотрено судом в особом порядке, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей.

С учетом задержания ФИО1 в порядке ст. 91, 92 УПК РФ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании ч. 5 ст. 72 УК РФ, смягчить ФИО1 назначенное наказание в виде штрафа до 20000 рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего – отменить.

Штраф подлежит уплате в доход федерального бюджета в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам: УФК по 

<

адрес> (СУ СК России по 

<

адрес>), л/с 

<

***> Казначейский счет: 03№ Банк получателя: Отделение Курган банка России//УФК по 

<

адрес> казначейский счет: 40№ БИК Банка: 013735150 ИНН получателя: 4501164254 КПП получателя: 450101001 ОКТМО: 37701000 КБК: 41№ УИН: 41№.

Разъяснить ФИО1, что в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным видом наказания в соответствии с ч. 5 ст. 46 УК РФ.

Освободить ФИО1 от взыскания с нее процессуальных издержек, связанных с производством по уголовному делу.

Вещественные доказательства: диск - хранить в уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Курганский городской суд.

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении в течение 15 суток со дня постановления приговора, путем указания об этом в апелляционной жалобе или отдельном заявлении.

Председательствующий А.В. Кузьмин